
SEXTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 201414 CADERNO 4

Portaria nº.:11093/2014 de 16/09/2014
Tornar sem efeito a Portaria nº 10624/2014 de 05/09/2014, 
que concedeu  férias, no período de 01/07/2014 à 30/07/2014, 
ao servidor GLEIDSTON SEPEDA SOUZA, matricula 5891517/1, 
Assistente Administrativo, lotado na EEEM Prof Ruth Guimaraes 
Ferreira/Benevides,  referente ao exercício de 2014, para fi ns de 
regularização funcional.

ERRATA
ERRATA da Portaria nº.: 10942/2014 de 11/09/2014
Nome: LEONICE MARIA OLIVEIRA PONTES
Onde se lê: Trienio:02/06/06 A 02/06/09
Leia-se:Trienio:03/06/06 A 02/06/09
Publicada no Diário Ofi cial nº. 32.729 de 17/09/2014.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746617

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 15/09/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Visando alterar o item 7.1 da Cláusula Sétima - Da 
Fiscalização, referente a construção de escola em Irituia/Pa
Contrato: 76
Exercício: 2013
Contratado: POLITEC ENGENHARIA S/S LTDA
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Castanheira, 500
CEP. 66645-000 - Belém/PA
Telefone: 9132313166 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 746684
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 739623

Contrato: 81
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamentos de microinformática 
(Notebooks)
Valor Total: 49.700,00
Data Assinatura: 04/08/2014
Vigência: 04/08/2014 a 03/08/2015
Pregão Eletrônico: 46/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122129745340000    449052              0102000000          Estadual
Contratado: LENOVO TECNOLOGIA BRASIL LTDA
Endereço: rodovia senador josé erminio de moraes k 11, s/n
CEP. 13300-000 - Itu/ São Paulo/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746310
ERRATA DE PORTARIA GS/SEDUC

ERRATA DA Portaria nº 655/2014-GS/SEDUC, de 01 de 
julho de 2014, publicada no DOE Nº 32.688, de 21/07/14.
Onde se lê: “RONALDO MIKHAL RAIOL LEÃO”
Leia-se: “RONALD MIKHAIL RAIOL LEÃO”
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 04 DE AGOSTO DE  
2014.
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO
Secretário de Estado de Educação

PORTARIA Nº 660/2014-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746313

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/11, em 
observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no Art. 
41 §4º da Constituição Federal;
Considerando, ainda, o Parecer Conclusivo da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os  servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE

ADMINSTRATIVA CARGO CONCEITO

ANTONIO 
ANIBAL 

CARVALHO 
SANTOS

18/07/11 5890578-1 CHEQUE MORADIA/
SEDE

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO BOM

RENATA BARROS 
GARCIA 

MEDEIROS
27/11/08 57191009-2 USE 09

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
EXCELENTE

CLEIDE LIMA DO 
COUTO 17/04/08 57198266-1 USE 11 PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

TÂNIA CARLA DA 
SILVA MONTEIRO 22/04/08 57198036-1 USE 11 PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

PEDRO FURTADO 
FERREIRA 26/01/09 57211178-1 USE 17 AUXILIAR 

OPERACIONAL EXCELENTE

SUENE DO 
SOCORRO 

PEREIRA DE 
FREITAS

12/11/08 57209452-1 1ª URE
ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
BOM

MARADALILA 
SANTOS BRITO 29/12/08 57210617-1 1ª URE SERVENTE BOM

MARIA DARCY 
CORREA DOS 

SANTOS
29/12/08 57211708-1 1ª URE SERVENTE BOM

RONALDO 
FERREIRA DA 

SILVA
12/11/08 5318483-3 1ª URE

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
BOM

CARLOS ALVES 
CORREIA 23/12/08 57210705-1 1ª URE VIGIA BOM

GERCILENY 
MIRANDA 
LOBATO

05/03/09 57213585-1 3ª URE PROFESSOR 
CLASSE I EXCELENTE

ANDREIA DE 
ARAÚJO DOS 

SANTOS
13/09/09 57211477-1 4ª URE VIGIA BOM

ELOISA 
MARQUES DE 

SOUSA
25/11/08 57209961-1 4ª URE

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
BOM

ALEXANDRA 
FLORÊNCIO 
BEZERRA

10/06/09 57217979-1 4ª URE PROFESSOR 
CLASSE I BOM

EDIVAN SANTOS 
DE ABREU 27/02/09 57214661-1 4ª URE VIGIA BOM

ORLANDO 
FERNANDES 

INÁCIO
27/02/09 57214744-1 4ª URE VIGIA BOM

TATIANA ALVES 
DOS SANTOS 21/11/08 57208812-1 4ª URE

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
BOM

GEOVANO DA 
CRUZ COSTA 19/02/04 54184131-1 4ª URE PROFESSOR 

CLASSE I BOM

SONIA REGINA 
DA SILVA 
FERREIRA

01/08/06 55589516-1 4ª URE PROFESSOR 
CLASSE I BOM

FRANKEILA 
OLIVEIRA 
GOMES

26/02/09 57215099-1 4ª URE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO BOM

VALDIVINO 
RAMOS ALVES 07/01/09 57210726-1 4ª URE VIGIA BOM

SÁRIA MARINHO 
DOS SANTOS 08/12/08 57215326-1 4ª URE

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
BOM

IVANILDE DA 
SILVA MELO 26/02/09 57215184-1 4ª URE VIGIA BOM

MAURICIO DOS 
SANTOS COSTA 05/03/09 57214796-1 4ª URE VIGIA BOM

DJELVAN 
AUGUSTO 

GUIMARÃES 
VIEIRA

13/02/09 57176311-2 7ª URE PROFESSOR 
CLASSE I BOM

CLAUDIA LIMA 
DO NASCIMENTO 23/09/09 5298512-1 10ª URE PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

OLAVO TEIXEIRA 
ALVES NETO 14/09/09 5809282-2 10ª URE PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

ROSINALDO 
ACÁCIO DA 

SILVA
13/08/09 54192930-2 10ª URE PROFESSOR 

CLASSE I BOM

CARLOS 
ALEXANDRE 

MATOS 
DAMASCENO

20/01/09 57212339-1 14ª URE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO,  28 DE JULHO 2014.
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO
Secretário de Estado de Educação

PORTARIA Nº 661/2014-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746323

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/11, em 
observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no Art. 
41 §4º da Constituição Federal;
Considerando, ainda, o Parecer Conclusivo da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
SEDUC;

RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os  servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA

UNIDADE
ADMINISTRATIVA CARGO CONCEITO

MICHELE SILVA DA 
CUNHA 29/01/09 57211431-1 USE 01 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE

MARCIA GORETI 
SANTOS DA SILVA 18/11/08 57209283-1 USE 03 ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE II BOM

MARGARIDA 
ALEXANDRINA DOS 
SANTOS PEREIRA

26/11/08 6007228-2 USE 11 ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II BOM

SONIA HELENA 
MARTINS LIMA 24/11/08 5191785-3 USE 11 ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE II BOM

SILVIA CRISTINA 
OLIVEIRA LUZ 17/11/08 57208552-1 USE 16 ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE II EXCELENTE

IRLA KELLY 
FERNANDES DE 

SOUZA
25/11/08 57208570-1 USE 18 ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

IRLA KELLY 
FERNANDES DE 

SOUZA
16/04/09 57208570-2 USE 18 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

GIRLANNE SOUZA 
DE MELO 05/05/08 57198261-1 USE 18 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

PRISCYLA CRISTINNY 
SANTIAGO DA LUZ 02/09/08 55587223-2 USE 18 PROFESSOR CLASSE II BOM

LUIZ CLAUDIO 
MARTINS REIS 17/07/07 54192552-2 1ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

MARCIO JEOVANI 
RIBEIRO DA SILVA 12/11/08 57209360-1 1ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE I BOM

TIAGO SANTOS 
MATOS 11/02/09 57214540-1 1ª URE SERVENTE BOM

INAILDO DE BRITO 
SIQUEIRA 29/12/08 57210636-1 1ª URE SERVENTE BOM

JOANA PATRÍCIA 
PEREIRA GOMES 10/02/09 57214493-1 1ª URE ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO BOM

ANGELICA MARIA 
GOMES DA COSTA 13/11/08 6036651-4 1ª URE ESPECALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE II EXCELENTE

EDNA SOARES 
MARTINS 28/11/08 57208670-1 2ª URE ESPECALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE II BOM

JOSÉ RIVALDO 
ARNAUD LISBOA 01/09/08 57198284-2 2ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

ELIZABETE DE 
MESQUITA DE MOURA 04/09/08 80845402-2 2ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

AMANDA CARDOSO 
OLIVEIRA 03/12/08 57208811-1 2ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE I BOM

MANOEL JÚNIOR 
MARTINS ALMEIDA 26/11/08 57208686-1 2ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE II BOM

JOÃO GARCIA 
FURTADO 26/11/08 57208674-1 2ª URE ESPECALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE II BOM

ANDRÉ LUIS FRANCO 
LOPES 19/06/09 57218388-1 2ª URE VIGIA BOM

ROBSON DOS 
PRAZERES CRUZ 07/01/09 57210263-1 2ª URE VIGIA BOM

ANTONIA CHAGAS DE 
OLIVEIRA ESKAVRON 30/12/08 57210830-1 10ª URE SERVENTE BOM

GISELE MILENA DA 
SILVA MORAIS 01/09/08 54183618-2 17ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

JACQUELINE RUFINO 
DE ARAÚJO 11/11/08 57208260-1 17ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE II EXCELENTE

NARA DOS REIS 
FERREIRA 04/09/08 57200990-2 17ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO,  04 DE AGOSTO 2014.
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO
Secretário de Estado de Educação

PORTARIA Nº 662/2014-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746329

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/11, em 
observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no Art. 
41 §4º da Constituição Federal;
Considerando, ainda, o Parecer Conclusivo da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os  servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE

ADMINISTRATIVA CARGO CONCEITO

FLÁVIO BOUTH 
SANCHES 27/02/09 57214276-1 SEDE/SEDUC ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE

MANOEL DAS MERCÊS 
RODRIGUES RIBEIRO 02/06/09 5754976-2 USE 03 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO BOM


